Ključne riječi: Hasan Bošnjak, Ḥasan Ibn Muṣṭafā al-Būsnawī, arapska
književnost, govorništvo, hutba.

UVOD

Predmet ovoga rada jeste rukopisno djelo H̱uṭab taslīm mahr wa
ğawābuhā1 Hasana Bošnjaka Madanija (Ḥasan Ibn Muṣṭafā al-Būsnawī) (r.
1190/1776). Navedeno djelo predstavlja zbirku hutbi što ih je ovaj autor napi-
sao za prigode uručivanja vjenčanog dara (mehr, ar. mahr)2 i sklapanja braka.
Predstavit ćemo historijski i društveni ambijent u kojem su ove hutbe nastale
i analizirati formalne i stilske odlike hutbi sadržanih u ovome djelu.

Ḥasan ibn Muṣṭafā al-Būsnawī al-Madanī, Hasan Bošnjak, rođen je u
Medini u posljednjoj deceniji 12. vijeka po Hidžri i stvarao je u prvoj polovini
13. vijeka (kraj 18. i prva polovina 19. vijeka). Nepoznati autor djela Tarāğim
a‘yān al-Madīna al-Munawwara navodi da je ovaj autor rođen 1190/1776.
godine. Pored ovoga podatka, nepoznati autor ne navodi bilo kakve druge
podatke o životu Hasana Bošnjaka.5 Može se naići i na podatak da je rođen
1198/1784. godine, a umro 1287/1870. godine.6 No, s time se ne možemo

3 Vidi primjerice: Muḥammad Abū Zahra, al-H̱aṭāba: ʼuslūbuhā wa taʼrīẖuhā fī azhar
‘uṣūrihā ‘ind al-‘Arab, al-Qāhira: Dār al-fikr al-‘arabī, 1980.

4 Vidi: ‘Abdulğalīl Šalabī, al-H̱iṭāba wa i‘dād al-ẖaṭīb, al-Qāhira: Dār al-šurūq, 1981,
str.

složiti. Naime, tarihi koje je Hasan Bošnjak sročio ukazuju da je rođen ranije.
Što se tiče godine smrti Hasana Bošnjaka, možemo pretpostaviti da je umro
polovinom 13. hidžretskog vijeka. Analizom njegova Divana dolazimo do
zaključka da je Bošnjak pisao tarihe u različitim periodima života od oko
1215/1800. do 1247/1831. godine - otprilike u periodu od tridesetak godina.
Ne nailazimo na neki tarih koji je datiran nakon godine 1247. H, te na osno-
vu toga pretpostavljamo da je autor umro 1247/1831. ili godinu-dvije nakon
ove. Također, uz jednu od hutbi stoji da je napisana u mjesecu ramazanu
1247/1831. godine.7 Pored navedenoga, u njegovom divanu se uz ime šejhu-l-
islama Ahmeda Arifa Hikmeta (Aḥmad ‘Ārif Ḥikmat) ne navodi fraza “Allah
mu se smilovao”, a godina smrti Ahmeda Arifa Hikmeta je 1859. Naposlijet-
ku, na osnovu analize tariha i spomenutih izvora možemo pretpostaviti da je
Hasan Bošnjak živio u periodu od 1190.

“Poetizacija islamske tradicije u kasidama Hasana Bošnjaka”, Prilozi za orijentalnu
filologiju, 66/2016, Sarajevo, 2017, str. 153-178. U ovom radu obrađeno je osam
kasida iz rukopisne zbirke biblioteke Sulejmanija u Istanbulu; Haso Popara, “Tragom
tariha Hasana Bošnjaka povodom podizanja turbeta ocu Allahova Poslanika u Medini
1246/1830. godine”, Preporod, 12. februar, 2018, str. 44; Semir Rebronja, “Književne
i kulturno-historijske osobenosti Divana Hasana Bošnjaka”, Anali Gazi Husrev-begove
biblioteke, XXXIX, Sarajevo, 2018, str. 125-142; Dželila Babović, Kaside bosanskih
pjesnika na arapskom jeziku, Sarajevo: Univerzitet u Sarajevu – Orijentalni institut,
Posebna izdanja LV, 2018.

ZAKLJUČAK

Rukopisno djelo H̱uṭab taslīm mahr wa ğawābuhā Hasana Bošnjaka
Madanija (Ḥasan ibn Muṣṭafā al-Būsnawī) (r. 1190/1776) predstavlja zbirku
hutbi što ih je ovaj autor napisao za prigode davanja vjenčanog dara (mehr, ar.
mahr) i sklapanja braka. Od trideset hutbi koliko ih se nalazi u ovom rukopi-
su samo za četiri je naznačeno da ih je održao sam autor, a ostale su održali
drugi ugledni medinski učenjaci.